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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER
Nr. 145 ,daté 29012&2021
PER

NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMITETIT s___HUMEPALESH
MBI PARTNERITETIN PER QEVERISJE TE HAPUR

Né mbéshtetje t& pikés 3, té nenit 102, t& Kushtetutés, dhe té nenit 11, té
ligjit nr.9000, dat& 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&
Ministrave”,

URDHERO J:

1. Ngritjen e Komitetit Shumépalésh mbi Partneritetin pér Qeverisje t& Hapur,
né vijim referuar si Komiteti Shumépalésh, né pérputhje me standardet e
Iniciativés Globale pér Qeverisje t& Hapur (referuar né vijim si Iniciativa
OGP).

2. Ministrit€ e linjés dhe institucionet gendrore té marrin masa pér zbatimin e
Planit Kombétar pér Qeverisje té€ Hapur, gqé miratohet nga Komiteti
Shumépalésh ¢do dy vjet, né pérputhje me standardet e Iniciativés Globale pér
Qeverisje t€ Hapur.

3. Komiteti Shumépalésh té bashkékryesohet nga Zévendéskryeministri, i cili
&shté (n€ nivel politik), Koordinatori Kombétar pér Iniciativén OGP dhe nga
pérfaqésuesi i anétaréve t& organizatave jofitimprurése né Komitetin
Shumépalésh, i cili pércaktohet nga veté anétarét e organizatave né Komitet,
dhe né pérbérje té tij té keté kéta anétaré:

- Ministrin pérgjegjés pér Evropén dhe punét e jashtme;

- Ministrin pérgjegjés pér punét e brendshme;

- Ministrin pérgjegjés pér financat dhe ekonoming;

- Ministrin pérgjegjés pér drejtésing;

- Ministrin pérgjegjés pér standardet dhe shérbimet;

- Ministrin pérgjegjés pér sipérmarrjen;

- Drejtorin e strukturés teknike pér miréqeverisjen dhe/ose pérgjegjés pér
koordinimin e punés me institucionet dhe Iniciativén OGP, qé& vepron si
sekretariat teknik, né Kryeministri;




- Drejtorin e Pérgjithshém té Agjencisé¢ Kombétare t€ Shoqérisé sé
Informacionit;

- Drejtorin Ekzekutiv t& Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqgérisé Civile;

- Drejtorin e Pérgjithshém té Agjencisé pér Dialog dhe Bashkéqgeverisje;

- Pérfagésues té shoqatés mé t& pérfaqésuar té vetéqeverisjes vendore;

- Anétarin e Késhillit Kombétar t&¢ Shoqérisé Civile, pérfagésuesin e
shoqérisé civile nga fusha e demokratizimit, shtetit t& s¢ drejtés, t€ t&
drejtave té njeriut dhe integrimi né Bashkimin Evropian;

- Anétarin e Késhillit Kombétar té Shogérisé Civile, pérfagésuesin e
shoqérisé civile nga fusha e zhvillimit ekonomik;

- Anétarin e Késhillit Kombétar t& Shogérisé Civile, pérfaqésuesin e
shogérisé civile nga fusha e zhvillimit territorial;

- Anétarin e Késhillit Kombétar t&¢ Shogérisé Civile, pérfagésuesin e
shoqérisé civile nga fusha e zhvillimit mjedisor;

- Anétarin e Késhillit Kombétar té¢ Shoqérisé Civile, pérfagésuesin ¢
shogérisé civile nga fusha e miréqenies, shérbimeve sociale, mbrojtjes sé
shéndetit dhe pérmirésimit t& cilésisé s¢ jetés.

4. Komiteti Shumépalésh mund té zhvillojé mbledhje t& hapura me té ftuar t&
tjeré. Né mbledhjet e hapura té¢ Komitetit ftohen t& marrin pjes€, sipas rastit,
si m& poshté vijon:

- Pérfagésues diplomatik nga Ambasada Amerikane, i ftuar i pérhershém:;

- Pérfagésues nga USAID (dhe/ose USATA), né pérputhje me tematikat e
takimeve;

- Pérfagésues nga Delegacioni i Bashkimit Evropian, i ftuar i pérhershém;

- Pérfagésues nga komuniteti i partneritetit pér zhvillim dhe integrim
(DIP), né pérputhje me tematikat e takimeve;

- Bashkékryetari (pérfagésues i njésive t& vetéqgeverisjes vendore) i
Késhillit Konsultativ mes Qeverisjes Qendrore dhe Vetégeverisjes
Vendore;

- Pérfagésues nga biznesi né Késhillin Ekonomik Kombétar;

- Kryetari i Konferencés sé¢ Rektoréve, né pérputhje me tematikat e
takimeve;

- Kryetari i Akademisé sé Shkencave, né pérputhje me tematikat e
takimeve;

- Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT-it;

- Pérfagésues nga institucionet e pavarura, né pérputhje me tematikat ¢
takimeve.

5. Komiteti Shumépalésh ka kéto detyra dhe pérgjegjési:



a) T¢ shqyrtojé dhe t& nxisé vénien né zbatim t& Planit Kombétar pér
Qeverisje t€ Hapur, si dhe t& sigurojé orientimin pér zbatimin dhe
raportimin e institucioneve pér ecuriné e tij;

b) T& nxis¢ bashkérendimin né nivel t& larté t& institucioneve, me qéllim
orientimin dhe udhéheqgjen e punés pér zbatimin e politikave dhe masave
pér arritjen € angazhimeve pér geverisje té hapur;

¢) T& nxisé dialogun né¢ kuadrin e politikave dhe ndérveprimit t& tyre, né
zbatim t& geverisjes sé hapur;

¢) T€ shqyrtojé raportet e vetévlerésimit té pérmbushjes sé masave pér
vendin, t& pérgatitura nga sekretariati, si dhe t& japé rekomandime pér
pérmirésim;

d) Té shqyrtojé raportet e vlerésimit nga mekanizmi i pavarur i geverisjes sé
hapur pér vendin;

dh) T¢ rekomandojé masat e nevojshme ligjore, si dhe t& orientojé punén
organizative pér nisma ligjore pér arritjen e angazhimeve;

e) T€ nxisé¢ planifikimin pér financimin e masave pérmes programimit
buxhetor afatmesém, bashképunimit me partnerét e zhvillimit, pérmes
sistemit t& planifikimit t& integruar (SPI);

¢) T¢ nxisé dialogun mes Késhillit t&¢ Ministrave dhe institucioneve t&
pavarura, organeve t¢ vetéqgeverisjes vendore, partneréve pér zhvillim,
shoqgris¢ civile, pér zbatimin e masave, si dhe té promovojé nismat e
veprimeve t& bashkérenduara né kété kuadér.

Komiteti Shumépalésh mblidhet, si rregull, t& paktén tri heré né vit.

Komiteti kryen diskutime tematike pér nxitjen dhe bashkérendimin e nismave
konkrete né mbéshtetje t& parimeve té hapjes, transparencés, gjithépérfshirjes
dhe promovimin e vlerave té geverisjes.

Rregulla mé t¢ detajuara pér organizimin dhe funksionimin e Komitetit
Shumépalésh pércaktohen né rregulloren e brendshme, q& miratohet né
mbledhjen e paré t& punés sé Komitetit Shumépalésh.

Sekretariati i Komitetit Shumépalésh mbi Partneritetin pér Qeverisje t& Hapur
ésht€ struktura né nivel teknik, né Kryeministri, pérgjegjése pér
miréqeverisjen dhe koordinimin ndérinstitucional t& punés pér Iniciativén
OGP.

Sekretariati i Komitetit, me mbéshtetjen teknike t& partneréve pér zhvillim,
kryen detyrat e méposhtme:

a) Siguron mbéshtetje teknike pér veprimtariné e Komitetit Shumépalésh
mbi Partneritetin pér Qeverisje t& Hapur né pérgjithési, si dhe né vecanti
pér procesin e ‘bashkébérjes’, né linjé me standardet pér pjes€émarrje né
Iniciativén OGP-sé;




b) Siguron organizimin e mbledhjeve dhe tematikén e ¢éshtjes pér diskutim,
t€ pérgatitura né bashképunim me ministrité¢ dhe aktoré té tjeré, prané
Komitetit;

¢) Koordinon procesin teknik dhe orientimin metodologjik té institucioneve
n€ nivel teknik pér pérgatitjen e Planit Kombé&tar pér Qeverisje té Hapur;

¢) Koordinon procesin teknik me institucionet e ngarkuara pér ndjekjen e
zbatimit dhe pérgatitjen e raporteve té vetévlerésimit mbi ecuriné e
zbatimit t€ masave t€ Planit Kombétar pér Qeverisje té Hapur nga
institucionet e ngarkuara me to;

d) Siguron koordinimin e punés me institucionet pér hartimin dhe
shqyrtimin teknik t&é raporteve té vlerésimit nga mekanizmi i pavarur i
geverisjes s€ hapur pér vendin, si edhe i paraget Komitetit informacionet
pérkatése me rekomandime;

dh) Koordinon punén pér pérgatitjen e nismave té nevojshme ligjore, si edhe
masave né€ lidhje me planifikimin pér financimin né programin buxhetor
afatmesém;

¢) Koordinon punén ndérmjet Komitetit, institucioneve publike dhe
partneréve pér zhvillim, si dhe partneréve socialé e aktoréve té tjeré té
interesuar;

€) Siguron drejtimin metodologjik -dhe teknik té punés, pér pérgatitjen e
instrumenteve té efektshme teknike pér arritjen e angazhimeve né Planin
Kombétar;

f) Kryen ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet nga Komiteti, né pérmbushje té
pérgjegjésive té veta.

10. Ngarkohet Agjencia pér Mbéshtetjen e Shogqérisé Civile t& dérgojé brenda

11.

12.

7 (shtat€¢) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij urdhri. prané Kabinetit té
Z&vendéskryeministrit emrat e pérfagésuesve té shoqérisé civile, anétaré té
Komitetit, sipas pikés 3.

Ngarkohet Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit pér publikimin
e informacionit mbi veprimtariné ¢ Komiteti Shumépalésh, té cilat vihen né
dispozicion nga sekretariati, né portalin e qeverisjes sé hapur.

Ngarkohen anétarét e Komitetit Shumépalésh dhe sekretariati pér zbatimin e
kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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ZEVENDESKRYEMINISTRIT

MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E
JASHTME

MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRIT TE SHTETIT PER STANDARDET DHE
SHERBIMET

MINISTRIT TE SHTETIT PER MBROJTIJEN E
SIPERMARRIJES

AGJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

AGJENCISE PER MBESHTETJEN E SHOQERISE
CIVILE

KESHILLIT KOMBETAR PER SHOQERISE CIVILE
AGJENCISE PER DIALOG DHE
BASHKEQEVERISJE

SHOQATES PER AUTONOMINE VENDORE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI




